
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 07-05-2025 

COMUNE DI CALDOGNO 
PROVINCIA DI VICENZA 

  

 

 
 

N°43 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
UFFICIO ANAGRAFE 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DEL 08/09 GIUGNO 2025 - 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI PER LE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE. 

 
Oggi  sette 07-05-2025 del mese di maggio dell'anno  duemilaventicinque alle ore 18:45, 
convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Ferronato Nicola Sindaco Presente 
Frigo Monica Vice Sindaco Presente 
Franco Rita Assessore Presente 
Meda Paolo Assessore Presente 
Pesavento Roberto Assessore Presente 
Toniello Gabriele Assessore Presente 
 

     6    0 
 
Il Segretario Comunale  Pelle' Michelangelo partecipa alla seduta in videoconferenza. 
 
Ferronato Nicola nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 
  



 Comune di Caldogno 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 07-05-2025 

 

OGGETTO REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DEL 08/09 GIUGNO 2025 - 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI PER LE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI i Decreti del Presidente della Repubblica in data 31 marzo 2025, pubblicati nella 

Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 75 del 21 marzo 2025, di convocazione dei comizi per lo 
svolgimento di cinque Referendum popolari abrogativi, ex art. 75 della Costituzione, da effettuarsi 
domenica 08 e lunedì 09 giugno 2025; 

 
VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata 

dalla legge 24 aprile 1975, n. 130 e dalla lettera h) comma 400, dell’art. 1 della legge 27 dicembre 
2013 n. 147; 
 

VISTO l'art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, modificato dall'art. 3 della legge 22 
maggio 1978, n. 199; 
 

VISTA la circolare 8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell'Interno; 
 
VISTA la circolare della Prefettura-U.T.G. di Vicenza, n. 14/2025, Fasc. 1980/2025 S.E., 

prot. n. 41325 del 22.04.2025, nonché la comunicazione della Prefettura in data 24/04/2025; 
 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 42 in data 07.05.2025, eseguibile, con 
la quale vennero stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda elettorale da parte dei 
partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e al Parlamento Europeo, nonché dei promotori 
dei Referendum; 
 

DATO ATTO: 
- che, ai sensi dell'art. 3 della legge 22.5.1978 n. 199, quando hanno luogo contemporaneamente 

più Referendum, a ciascun partito o gruppo politico che sia rappresentato in Parlamento e ai 
promotori di ciascun Referendum, spetta un unico spazio, ma che la citata comunicazione 
prefettizia in data 24/04/2025 stabilisce che ai promotori di ciascun  referendum, agli effetti delle 
affissioni dei manifesti di propaganda, spetta uno spazio per ciascun referendum, purché, sia i 
partiti o gruppi politici presenti in Parlamento nonché i promotori dei referendum abbiano 
presentato domanda entro il 34° giorno antecedente la votazione;  

- che nel termine indicato al 3° comma dell'art. 52 della legge 25 maggio 1970 n. 352, e cioè 
entro il 34° giorno antecedente quello della votazione (05 maggio 2025), sono state presentate 
n. 01 domande di assegnazione di superfici negli spazi stabiliti con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 42 del 07.05.2025 per affissioni di propaganda relativa al Referendum, per conto 
di partiti o gruppi politici che sono rappresentati in Parlamento e Parlamento Europeo, nonché 
n.02 domande per conto dei Promotori del Referendum ; 

- che a tali domande è stato attribuito un numero secondo l'ordine di presentazione; 
 

CONSIDERATO che per ogni domanda accolta deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o 
riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, una apposita sezione delle 
dimensioni di metri DUE di altezza per metri UNO di base; 

 
PRESO ATTO che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra, secondo 

l'ordine di presentazione delle domande in analogia a quanto dispone l'art. 3, ultimo comma, della 
legge 4 aprile 1956, n. 212, sostituito dall'art. 3 - della legge 24 aprile 1975, n. 130, e che a tale 
scopo le sezioni sono state opportunamente numerate; 

 
VISTO il parere favorevole preventivamente espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, dal Responsabile della Struttura Servizi Demografici; 



 Comune di Caldogno 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 07-05-2025 

 
VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Pubblici"; 
 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di ripartire gli spazi stabiliti con la richiamata deliberazione di Giunta n. 42 in data 07.05.2025 
in n. 06 sezioni aventi, ognuna, la superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base; 

 
2) di assegnare le sezioni medesime ai richiedenti di cui sopra, secondo l'ordine di presentazione 

delle domande, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso 
destra, come risulta qui appresso: 

 
 MIGLIORANZA GIULIA, delegata dal “Comitato per i 

referendum sul lavoro 2025” 
 SEZIONE da n. da 1 a n. 4 

 CAZZOLA BRUNO, delegato effettivo dal partito “Alleanza 
Verdi e Sinistra” 

 SEZIONI n. 5 

 DRUETTI FRANCESCA, Promotrice del “Comitato 
Referendum cittadinanza” 

 SEZIONE n. 6 

 
3) che ai sensi dell'art. 3 della legge n. 212/1956 come modificato dall'art. 3 della legge 

130/1975, sono vietati gli scambi e le cessioni di superfici assegnate; 
 
4) di dare mandato al Sindaco di curare, immediatamente, che siano contrassegnate con listelli 

di legno, vernice, calce o altro, nei singoli spazi, le sezioni assegnate, numerandole secondo 
l'ordine di assegnazione che deve corrispondere al numero d'ordine delle domande accolte. 

 
Con successiva e separata votazione avente il seguente risultato: voti unanimi favorevoli, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 
4, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Caldogno 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 07-05-2025 

 

OGGETTO REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DEL 08/09 GIUGNO 2025 - 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI PER LE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 Ferronato Nicola  Pelle' Michelangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
 
 


